« In nom ine dom ini Am en. Illustris et excelsus dominus Raphael Adurnus 

dei gratia  dux Ianuensium. E t Magnifica Consilium Dominorum Antianorum 

et officium  prouisionis comunis Janue in legitimis numeris congregata : Cui 

consilio in terfueran t vndecim inferius nominati videlicet : | Antonius Carena 
pelliparus prior | Lodisius Grillo | Iacobus de Flisco quondam liectoris | 

Iacobus de G uiso  | Basilius Asinellus | Nicolaus Spinula de Ronco | 

C h ristoferus de furnarijs | Benedictus de Xigro | Tomas pallauicinus j 

D om inicus C e b a  et Iohannes Justinianus quondam Ambrosii | Absente Iohanne 

de ( )liua n otario  reliquo xii.° | E t octo Officialium prouisionis: qui omnes 

présentes fuerunt hec sunt nomina: | Lazarus de viualdis prior | Iacobus 

de passano notarius | Petrus Bordenarius 1 Saluagius Spinula | Francus 

L om ellin u s | Iohannes Iustinianus de Campis | Bernardus de Zerbis et , 

Iohannes A m b ro siu s de Marinis | Agentes nomine et vice Excelsi Comunis 

Ianue : N ec reuocantes proplerea aliquem nuncium procuratorem aut coni- 

missarium ipsius comunis sed eum potius confirmantes : omni via modo forma 

quibus m elius et validius potuerunt : creaverunt et constituerunt suum et 

ipsius com unis certum ac verum nuncium procuratorem et mandatarium et 

quicquid rectius esse ac nominari debet et loco sui posuerunt Circumspectum 

vi tum B arto lom eum  facium Spediensem licet absentem tanquam presentem : 

S p ecialiter ad comparendum coram Serenissimo et preclarissimo principe et 

dom ino dom in o A lfo n so  dei gratia Aragonum Hverusalem et Sicilie R ege 

etc. C oranique M aicstatis sue consiliis commissarijs officialibus et alijs ab ea 

deputatis et deputandis: et cum regia Maiestate tractandum ineundum firman

dum et concludendum  sublationem cessationemque damnorum et offensionum 

inter E x cellen tia m  suam eiusque regna ciuitates terras et subditos ex una parte: 

Ipsosque dom inos Constituentes et comune Janue eiusque ciuitates terras et
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Cancelliere della Repubblica non fu nominato che all’ atto 
della sua partenza da Genova per Napoli nel I444> insieme 
con Battista Goano e Battista Lomellino, ambasciatori ad Al-

subditos ex parte altera : sub illis modis formis promissionibus obligationibus 

condictionibus et penis; quas existimauerit rebus convenire: E t pro ea tem

pora que sibi commodiora et aptiora materie videbuntur. Itemque ad pro 
mittendum nomine ipsorum dominorum Constituentium eosque et ipsum c o 

mune obligandum quod intra tempus de quo cum R egia sublimitate conve

nerit Ipsi domini constituentes et Comune Ianue ad eam mittent legationem 

cum sufficientibus mandatis super tractatu pacis cum sua sublimitate contra
hende. E t  in his omnibus et singulis inque dependentibus emergentibus accesso- 

sijs et connexis ab eis tractandum ieneundum firmandum concludendum pro
mittendum obligandum et omnia faciendum que sibi expedientia videbuntur. 

Dantes et attribuentes eidem procuratori et mandatario suo in his omnibus et 

singulis et in dependentibus emergentibus accessorijs et connexis plenum amplum 

ac generalem mandatum et etiam speciale ubi specialius exigatur : omnia fa

ciendi que rebus accomodata iudicauerit : Non aliter quam ipsi ijdem domini 

constituentes possent si rebus intcressent. Promittentes mihi notano et excelsi 

comunis Ianue cancellario subscripto ut persone publice officio publico sti
pulanti et recipienti nomine et vice eiusdem Excellentissimi domini regis 

omniumque et singulorum quorum interest intererit uel interesse poterii quo- 

modolibet in futuro se se eo nomine ratum gratum validumque habituros 

semper et omni tempore quicquid ab eodem procuratore et mandatario suo 

in his omnibus et singulis et circa ea inque dependentibus emergentibus ac

cessorijs et connexis ab eis tractatum initum firmatum conclusum promissum 

obligatum factumve fuerit aut quovis modo procuratum : quodque contra ea 

uel eorum aliquod non facient uel venient aliqua ratione occasione uel causa 

que dici uel excogitari posset. Sub ipotheca et obligatione omnium bonorum 

suorum dicto nomine presentimi! et futurorum. | D e quibus omnibus confici 

voluerunt hoc publicum documentum duos menses proximos duraturum et vali

turum a me notario et cancellario infrascripto. | Actum Ianue in palatio publico 

in maiore camera que aule magne contigua est et inseruit estiuis mensibus con- 

cilijs celebrandis : anno dominice natiuitatis M ccccxxxx tercio indictione quinta 

iuxta morem Januensem die veneris vicesima mensis Septembris hora xvii.a 

presentibus egregijs viris Matheo de Bargalio, Nicolao de credentia et P ro

spero de Camulio cancellarijs comunis Ianue testibus vocatis et rogatis ».

Circa questa prima legazione ad Alfonso, ecco alcune altre notizie tratte 

d a ll’ A rch . di Stato di Genova. Il 20 settembre 1443 è data al F . in par

tenza per Napoli una commendatizia per gli ambasciatori veneto e fiorentino 

presso 1’ Aragonese (Reg. L iti. n. 12, c. 4 2 9 -» ); il giorno seguente un’altra 

per N iccolò Piccinino, capitano generale al servizio d ’ A lfonso (/vi, c. 430-2'.)
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fonso (i). Ciò avvenne il 6 di febbraio, come resulta dal de
creto  di nomina, di pugno di Giacomo Bracelli (2). Ma il suo 
non fu che un cancellierato ad honorem, giacche non gli venne 
assegnato  alcuno stipendio, « sine ullo tamen salario ». Parrebbe

N ella  lettera credenziale in data del 21 è detto, fra l ’altro: « a d  conspectum 

sublim itatis vestre properare iussimus circumspectum virum Bartholomeum fa

cium Spedienseni ut et litteras domini ducis Mediolani Maiestati V . reddat, 

et in sublatione offensionum ceterisque eam materiam respicientibus regiam vo
luntatem exploret cui quum in eo negocio et arbitrium et mandata dedimus 

superest E x .a  V .  precari ut habita relatibus suis indubia fide iubeat eum 

quam benigne ocius expediri » (Ivi. 430-w - 431-;·.). In lettera poi agli 

am basciatori presso il Duca di Milano, in data dei 28 di settembre, si 

leggf : « C upere videmini ut eum vobis nominemus quem ad Serenissimum 
dom inum  regem  misimus. V ix  vobis cognitus est Bartolomeum facium in ad

versis rebus semper nobiscum habuimus iuvenem profecto moderatum, qui 

id velit n olitque quod nos ipsi: si quo tamen studio agitur illi Illustrissimo 

principi affectus est. Nunc nos adregem Aragonum cum ducalibus litteris misimus, 
ut redditis litteris id petat quod liltere suadent, sublationem videlicet offensio

num, cui sei vi rex assentiatur idem ipse promittat nomine huius reipublice. 

Peridoneum  quippe negocio eum iudicavimus cumque eius discessus nullos ru

mores nullas fibulas excitabat, tuinque cum res populo innotescet nemo erit 

qui culpet vitam  hominis quod nimio studio aliquarum partiu.n rapiatur » 

(Ivi, c . 436-w .)·
D a  una lettera ad Antonio [Ivani] da Sarzana, mandato per commissione 

al duca di M ilano, in data del 2 6  ottobre, resulta che il Facio aveva scritto 

di essere riuscito ad ottenere a tempo la cessazione delle rappresaglie. {Ivi, 

c . 4 6 2 -r. 1 D e lla  relazione mandata al Doge Raffaele Adorno circa le cose 

trattate col re di Napoli ci parla il Facio stesso nel libro V i l i  della sua 

storia (C fr . p ag . 2 1 5  della prima ediz. lionese).

(1) C fr . F aC II De rei. gestis ab Alphonso primo, etc. I.ib. V i l i ,  pagg.

2 i f ,  2 16  della  prima ediz. lionese.
( 2)  A rc h . di S t. di Genova, Diversor. Registi·, n. 3 8 - 5 3 3 :  « M C C C C X X X X IIII